¹ Adhort. ad Theodorum lapsum, lib. 2, n. 2.

² Serm. de Pœnitentia, consid. 2.

met sa confiance en Dieu, le priant de le soutenir dans sa résolution, et, dans le cas d'une nouvelle rechute, de lui faire la grâce de se relever aussitôt : « *Communitèr dicunt doctores quòd ad*
» serium propositum non requiritur, ut creda-
» tur nullus relapsus secuturus; sed satis est
» nunc adesse seriam voluntatem non relabendi;
» nam bene potest consistere voluntas resipis-
» cendi cum timore lapsus ex mutatione volun-
» tatis; hinc recte inquit Gerson, quod pœnitens
» confessario interroganti: credis tu quod nun-
» quam cades in tale peccatum? Respondeat:
» Ego fragilis formido lapsum; non tamen volo
» nunc casum; de futuro misericordiæ Dei me
» commendo, deprecans, ut me custodiat à pec-
» cato; quod si ceciderit fragilitas mea, depre-
» cor ut resurgam¹. »

Aussi, il n'est pas nécessaire que le pénitent promette au confesseur d'éviter le péché; il suffit qu'il soit actuellement dans la disposition de l'éviter. Le confesseur doit prendre garde d'aller trop loin, en exigeant de semblables promesses. « *An confessor debeat facere, ut promittat is*
» quem absolvit, se non velle in peccatum re-
» labi, vel recidivare. Si peccatum est valde inor-

¹ Voyez le B. Liguori, *Theolog. moral. De Pœnitentia*, n. 451.

» dinatum, et contra omnem honestatem, potest
 » presbyter interdum facere ut promittat ipse
 » culpabilis non velle recidivare, ad ostenden-
 » dum et magis inordinationem, et obligationem
 » quæ jam ipsum obligat, scilicet præceptum Dei.
 » Cum tamen peccata sunt communia; vel si
 » cogitat confessor quod per hujusmodi promis-
 » sionem persona non citius abstinebit, non sunt
 » requirendæ hujusmodi promissiones et jura-
 » menta. Et quia difficile est scire illas circum-
 » stantias, securius est, de communi cursu,
 » abstinere ab hujusmodi promissionibus facien-
 » dis et postulandis ¹. »

Enfin, l'on peut encore concilier les disposi-
 tions du pénitent, même en tant qu'elles sont
 suffisantes pour l'absolution, avec le défaut de
 volonté de sa part, d'accepter une satisfaction
 sacramentelle, qui soit proportionnée au nombre
 et à la gravité de ses péchés. Le concile de
 Trente, en prescrivant aux confesseurs d'impo-
 ser une satisfaction *convenable*, suivant la
 qualité des crimes, veut que cette satisfaction
 soit *salutaire*, et que le confesseur ait égard à la
 faculté des pénitens : *Pro pœnitentium facul-*

¹ Gerson, Serm. cont. luxuriam, Dom. III. Adventus,
sub finem.

tate ; *id est*, ajoute le bienheureux Liguori, *spectata illorum infirmitate corporis et animi* ; ou, comme le porte le Rituel romain : « *Ha-*
 » *bita ratione status, conditionis, sexus et*
 » *ætatis et dispositionis-pœnitentium.* » Tel est
 l'esprit de saint Thomas : « *Sicut medicus, dit*
 » le Docteur Angélique, *aliquando non dat me-*
 » *dicinam ita efficacem, quæ ad morbi curatio-*
 » *nem sufficiat, ne propter debilitatem naturæ*
 » *majus periculum oriatur : ita sacerdos divino*
 » *instinctu motus non semper totam pœnam,*
 » *quæ uni peccato debetur injunxit, ne infirmus*
 » *ex magnitudine pœnæ desperet, et a pœniten-*
 » *tia totaliter recedat*¹. » Ailleurs : « *Tutius est*
 » *imponere minorem debito pœnitentiam quam*
 » *majorem ; quia melius excusamur apud Domi-*
 » *num propter multam misericordiam, quam per*
 » *nimiam severitatem ; quia talis defectus in pur-*
 » *gatorio supplebitur*⁴. » Ce qui a fait dire à
 Gerson, qu'il vaut mieux envoyer un pénitent
 en purgatoire avec une légère pénitence, que de
 le précipiter en enfer avec une plus grande qu'il
 n'accomplirait pas : « *Tutius est cum parva pœ-*

¹ Concil. Trid. *sess. 14, cap. 8.*

² Voyez le B. Liguori, *Theol. moral. De Pœnit. n. 509.*

³ Supplem. *quæst. XVIII, art. 4.*

⁴ Voyez *Opusculum. LXV, §. 4.*

» nitentia quæ sponte suscipitur, et verisimiliter
 » adimplebitur, ducere confessos ad purgato-
 » rium, quam cum magna non implenda præci-
 » pitare in infernum. » Puis il ajoute : « Renuens
 » pœnitentiam (convenientem¹) in hac vita stulte
 » facit; nihilominus absolvendus est, si non ex
 » infidelitate qua credit non esse purgatorium
 » aliud hoc faciat; sed propter teneritudinem
 » corporis, aut infirmitatem, aut paupertatem,
 » vel aliud simile². »

Les statuts synodaux publiés en 1538 par le Cardinal de Givry³, Evêque de Langres, renferment la même doctrine : « Caveant sacer-
 » dotes ne gravent pœnitentes per difficiles vel
 » onerosas pœnitentias; sed eas imponant quas
 » putant posse et *velle* pœnitentem portare, ne
 » deterius contingat peccare pœnitentiam non
 » adimplendo; etiamsi non deberent injungere
 » nisi unum *Ave Maria*. Debet sufficere sacer-
 » doti, si pœnitentem liberatum videat ab offensa,
 » et pœnam mittat ad purgatorium licet, pœni-
 » tentem liberatum a culpa paradisum non
 » transmittat. »

Quant au pécheur récidif, c'est-à-dire à celui

¹ Regulæ morales, de *Pœnitentia*, n. 138.

² Le Cardinal de Givry était de la maison de Longvy, en Franche-Comté.